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Bakalářská práce řeší návrh výpočtu potřeby energie na vytápění rodinných domů s ohledem

na dosažení pasivního standardu a splnění vyhlášky budov s téměř nulovou spotřebou energie.

Pro výpočet jsou navrženy tři modelové budovy. Pro dané modely je provedena energetická

bilance potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody. Potřeba energie na vytápění je

ekonomicky porovnána s celkovou cenou konstrukce budovy.

The bachelor thesis proposes a methodology of a calculation of a family house heating energy

consumption with respect to the criteria of the passive standard and meeting the Decree of

buildings with almost zero energy consumption. Three model houses are designed for the

calculation. For these models, the energy balance of heat consumption for heating and hot

water preparation is presented. The heating energy consumption is economically compared to

the overall cost of the corresponding building construction.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka Veličina Rozměr

celková ekvivalentní tloušťka podlahy
m

charakteristický parametr
m

plocha podlahy
m

2

obvod podlahy
m

celková ekvivalentní tloušťka podlahy
m

Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně
m

2
.K/W

Rse tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně
m

2
.K/W

Rf tepelný odpor podlahy
m

2
.K/W

λ tepelná vodivost
W/mK

součinitel prostupu tepla podlahou
W/m

2
.K

součinitel prostupu tepla obvodovou zdí
W/m

2
.K

součinitel prostupu tepla střechou
W/m

2
.K

UN,20 požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

Urec,20 doporučená hodnota součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

Upas,20 doporučená hodnota pro pasivní domy součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

referenční hodnota průměrného součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

průměrného součinitele prostupu tepla jednozónové budovy
W/m

2
.K

redukční činitel požadované základní hodnoty průměrného
-

normová požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla j-té

teplosměnné konstrukce pro převažující návrhovou vnitřní teplotu 20 °C W/m
2
.K

plocha j-té teplosměnné konstrukce, stanovená z vnějších rozměrů
m

2
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 teplotní redukční činitel odpovídající j-té konstrukci
-

přirážka na vliv tepelných vazeb
W/m

2
.K

průměrný součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

celková měrná tepelná ztráta
W

návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru
W

návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru
W

teplotní korekční činitel zohledňující dodatečné tepelné ztráty místnosti

vytápěné na vyšší teplotu než mají sousední vytápěné místnosti -

je součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) pláštěm budovy W/K

součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) nevytápěným prostorem (u) W/K

součinitel tepelné ztráty prostupem do zeminy z vytápěného prostoru (i)

do zeminy (g) W/K

součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru (i) do sousedního

prostoru (j) vytápěného na výrazně jinou teplotu W/K

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru
°C

výpočtová venkovní teplota
°C

tep Střední teplota
°C

plocha stavební části (plocha bez otvorů)
m

2

součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

činitel lineárního prostupu tepla lineárního tepelného mostu
W/m.K

délka lineárních tepelných mostů mezi vnitřním a vnějším prostředím
M

součinitel návrhové tepelné ztráty větráním
W/K

vnitřní výpočtová teplota
°C

venkovní výpočtová teplota
°C

̇ výměna vzduchu ve vytápěném prostoru (i)
m

3
/s
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 hustota vzduchu při
kg/m

3

cp měrná tepelná kapacita vzduchu při
kJ/kg.K

je účinnost rekuperační jednotky -

nejmenší intenzita výměny venkovního vzduchu za hodinu
h

-1

objem vytápěného prostoru (i)
m

3

Vnitřní tepelná ztráta
W

korekční činitel pro přiléhající neklimatizovaný prostor s vnitřním

zdrojem tepla l -

hodinový tepelný tok z vnitřních zdrojů tepla
W

hodinový tepelný tok z vnitřních zdrojů tepla l v přiléhajícím

neklimatizovaném prostoru W

Vnitřní teplený tok
W

tepelný tok od osoby W/osob

a

přítomnost osob v budově 70 % ( )
-

tepelný tok od domácích spotřebičů a umělého osvětlení
W

solární tepelný tok přes k-tý prvek
W

korekční činitel stínění na externí překážky
-

účinná sběrná plocha prvku k s danou orientací a úhlem sklonu
m

2

sluneční ozáření, průměrná energie slunečního záření za časový krok

výpočtu
W/m

2

faktor osálání mezi daným stavebním prvkem a oblohou
-

přídavný tepelný tok v důsledku sálání mezi oblohou a prvkem k
W

tepelný tok v důsledku sálání vůči obloze
W

tepelný odpor přestupu tepla na vnějším povrchu
m

2
/K.W
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 součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

součinitel přestupu tepla sáláním na vnější straně
W/m

2
.K

průměrný rozdíl venkovní teploty vzduchu a zdánlivé teploty oblohy
°C

korekční činitel stínění
-

ggl celková propustnost průhlednými prvky konstrukce
-

podíl plochy rámu
-

celková pohledová plocha zaskleného prvku
m

2

korekční činitel pro nerozptylující zasklení
-

celková propustnost zasklení
-

pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků konstrukce -

tepelný odpor při přestupu tepla na vnějším povrchu neprůhledné části m
2
/K.W

součinitel prostupu tepla neprůhledné části W/m
2
.K

pohledová plocha neprůhledné části
m

2

Potřeba tepla na přípravu teplé vody
W

z poměrný koeficient
-

hustota připravované vody kg/m
3

měrná tepelná kapacita vody J/kg.K

počet osob -

objem vody na osobu na den m
3
/os.d

en

požadovaná teplota vody po ohřevu °C

průměrná roční teplota přiváděné studené vody °C
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 Celková potřeba tepla na vytápění kWh

redukční faktor na přerušené vytápění -

celková potřeba tepla kWh

tepelné zisky celkem kWh

faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

potřeba tepla prostupem kWh

potřeba tepla větráním kWh

je součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí pláštěm budovy
W/K

počet hodin H

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru °C

výpočtová venkovní teplota °C

součinitel návrhové tepelné ztráty větráním W/K

počet hodin H

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru °C

výpočtová venkovní teplota °C

Bilanční poměr pro režim vytápění -

časový parametr -

bezrozměrný číselný parametr -

časová konstanta budovy h

referenční časová konstanta (pro měsíční výpočtovou metodu
)

h

vnitřní tepelná kapacita budovy J/K

Qvýstup teplo přivedené do kotle za čas Δt J/s
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Qvstup teplo předané páře nebo vodě J/s

Mv množství vyrobené vody nebo páry za čas kg/s

cv střední měrná tepelná kapacita J/kg·K

tv1 výstupní teplota vody z kotle K

tv2 vstupní teplota vody do kotle K

Mpaliva množství paliva přivedené do kotle za čas jednot/s

Hu,paliva výhřevnost paliva J/jednot

Zi poměrná celková ztráta zdroje tepla %

Zc poměrná ztráta způsobená únikem hořlaviny v tuhých zbytcích %

ZCO poměrná ztráta způsobená únikem hořlaviny ve spalinách %

Zf poměrná ztráta způsobená únikem tepla v tuhých zbytcích %

Zk poměrná ztráta způsobená únikem tepla ve spalinách (komínová ztráta) %

Zsv poměrná ztráta způsobená odevzdáním tepla do okolí %

Vspalin objem spalin m
3

N/kg

cs střední měrná tepelná kapacita spalin J/kg·K

tspalin teplota spalin na výstupu z kotle °C]

tvz teplota vzduchu na vstupu do kotle °C]

Hu,paliva výhřevnost spalovaného paliva J/m
3

N

bH doba provozní pohotovosti h/rok

bVK doba plného využití kotle h/rok

qB pohotovostní ztráta -


[…]


Červenec 31 744 142,4 831,8 686,2 637,7 1109,3 0,3 6,6 6,8 5,9 10,2 3437,2 2557254,1

Srpen 31 744 114,6 895,0 603,1 603,1 977,7 -2,3 7,6 5,3 5,3 7,5 3216,8 2393307,9

Září 30 720 71,4 849,9 409,3 437,0 652,4 -6,4 6,9 1,8 2,3 0,6 2424,9 1745954,7

Říjen 31 744 49,8 669,3 229,3 326,2 382,4 -8,5 4,1 -1,5 0,3 -5,0 1646,2 1224787,8

Listopad 30 720 25,1 317,1 90,8 118,5 154,0 -10,9 -1,4 -4,0 -3,5 -9,8 675,9 486671,5

Prosinec 31 744 15,8 253,9 70,1 77,0 105,5 -11,7 -2,4 -4,4 -4,2 -10,9 488,7 363590,1

měsíc

Vnejší tepelné zisky [W]
Q sol

n[den] nh[hod]
Průsvitné konstrukce Neprůsvitné konstrukce

Φ sol
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14.2 Příloha 2 postup výpočtu

14.2.1 Model 1

14.2.2 Model 2
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14.2.3 Model 3
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14.3 Příloha 3 postup výpočtu

14.3.1 Model 1

14.3.2 Model 2
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14.4 Příloha 4 postup výpočtu
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14.5 Příloha 5 postup výpočtu
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14.5.3 Model 3
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14.6 Příloha 6 kalkulace ceny

14.6.1 Modelové budovy podle doporučených hodnot pro
novostavby

14.6.2 Modelové budovy podle doporučených hodnot pro pasivní
domy

Typ konstrukce plocha [m
2
] cena plocha [m

2
] cena plocha [m

2
] cena

Omítka Weber pastová omítka 216,08 20 527,60 Kč 135,92 12 912,40 Kč 135,92 12 912,40 Kč

Lepidlo Cemix 115 216,08 5 185,92 Kč 135,92 3 262,08 Kč 135,92 3 262,08 Kč

Perlinka Vertex R 131 216,08 4 321,60 Kč 135,92 2 718,40 Kč 135,92 2 718,40 Kč

Fasádní polystyren DEK EPS 70F 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

Cihla POROTHERM 44 EKO+ PROFI 216,08 259 296,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč

Železobeton 95,04 189 129,60 Kč 95,04 189 129,60 Kč 27,54 54 804,60 Kč

Minerální vata ISOVER UNI 240mm 95,04 26 611,20 Kč 95,04 26 611,20 Kč 27,54 7 711,20 Kč

Sadrokartonová deska RIGIPS RB 95,04 7 223,04 Kč 95,04 7 223,04 Kč 27,54 2 093,04 Kč

2,4x2m 8 88 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

2x2m 4 24 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

3x2,6m 0 0,00 Kč 6 108 000,00 Kč 6 108 000,00 Kč

2,3x2,6m 0 0,00 Kč 12 108 000,00 Kč 12 108 000,00 Kč

2x2m 0 0,00 Kč 4 36 000,00 Kč 4 36 000,00 Kč

9x7,5m 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 1 200 000,00 Kč

624 295 Kč 656 961 Kč 698 606 Kč

20%

O
bv

o
do

vá
s

tě
na

Modelová budova

Doporučené hodnoty pro novostavby

st
ře

ch
a

O
kn

a

Cena celkem [kč]

50% 75%

Typ konstrukce plocha [m
2
] cena plocha [m

2
] cena plocha [m

2
] cena

Omítka Weber pastová omítka 216,08 20 527,60 Kč 135,92 12 912,40 Kč 135,92 12 912,40 Kč

Lepidlo Cemix 115 216,08 5 185,92 Kč 135,92 3 262,08 Kč 135,92 3 262,08 Kč

Perlinka Vertex R 131 216,08 4 321,60 Kč 135,92 2 718,40 Kč 135,92 2 718,40 Kč

Fasádní polystyren DEK EPS 70F 216,08 44 512,48 Kč 135,92 27 999,52 Kč 135,92 27 999,52 Kč

Cihla POROTHERM 44 EKO+ PROFI 216,08 259 296,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč

Železobeton 95,04 189 129,60 Kč 95,04 189 129,60 Kč 27,54 54 804,60 Kč

Minerální vata ISOVER UNI 400mm 95,04 44 098,56 Kč 95,04 26 611,20 Kč 27,54 7 711,20 Kč

Sadrokartonová deska RIGIPS RB 95,04 7 223,04 Kč 95,04 44 098,56 Kč 27,54 12 778,56 Kč

2,4x2m 8 88 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

2x2m 4 24 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

3x2,6m 0 0,00 Kč 6 108 000,00 Kč 6 108 000,00 Kč

2,3x2,6m 0 0,00 Kč 12 108 000,00 Kč 12 108 000,00 Kč

2x2m 0 0,00 Kč 4 36 000,00 Kč 4 36 000,00 Kč

9x7,5m 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 1 200 000,00 Kč

686 295 Kč 721 836 Kč 737 291 Kč

O
kn

a

Cena celkem [kč]

Modelová budova 20% 50% 75%

O
bv

o
do

vá
s

tě
na

Doporučené hodnoty pro pasivní domy

st
ře

ch
a