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 DOSAŽENÉ VÝSLEDKY, PŘÍNOS A PRAKTICKÁ VYUŽITELNOST PRÁCE:

Student se v práci členěné do 9 textových kapitol věnoval především bilancování návrhu stavebních

konstrukcí vzhledem ke splnění hodnot součinitele prostupu tepla pro novostavby a pro pasivní domy

dle ČSN 730540-2 a rovněž i pro budovy s téměř nulovou potřebou energie dle vyhlášky č.78/2013 Sb.

Byly navrženy celkem tři modelové konstrukce s různou mírou prosklení (od 25 do 75 %). Okna byla

orientována především na jih s tím, že hlavním smyslem bylo zjistit, zda tepelné zisky během roku

vykompenzují zvýšenou potřebu tepla na vytápění danou zvýšenou mírou prosklení. Pro jednotlivé

modely tak byly stanoveny požadavky na příslušné hodnoty součinitele prostupu tepla, na základě

nichž byly spočítány tepelné ztráty a potřeba tepla (po odečtení jak solárních, tak i vnitřních tepelných

zisků). Kapitoly 5 a 8 pak nabízejí vyhodnocení celé práce a to především graficky. Do vyhodnocení

byla přidána i varianta, kdy jeden z modelů budovy disponuje nuceným větráním se ZZT. Závěrem
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student konstatuje, že při současné kvalitě provedení okenních výplní, není možné zvyšováním podílu

prosklení dostatečně kompenzovat potřebu tepla ani u pasivních budov. Práce neobsahuje

výkresovou dokumentaci.

PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Práce je velice náročná na značení veličin jednotek a proto by bylo vhodné zvolit standardní řazení

seznamu značení, nikoliv tak jak to student seřadil.

V kapitole 2.5 se hovoří o „Vhodné konstrukci tepelných mostů“ – co si pod tím mám představit?

V kapitole 2.5.2 je bilancován model č. 2 s tím, že je třeba jej upravit (zvýšit, či naopak snížit zasklení

pod 50 %) – co jste tedy zvolil pro další práci? Zřejmě jste pracoval s daty v tab. 2-8 ale není to z textu

zřejmé…

Kapitolu 2.6 bych nazval spíše „Skladba konstrukcí“, protože uvedený název je zavádějící – součinitel

prostupu tepla jste přeci volil už dříve. Navíc definice součinitele prostupu tepla je zde uvedena zcela

chybně – rozhodně nevyjadřuje kolik tepla se ztratí!

Co mi přišlo jako problém, je celkové pojetí práce a její podání nezaujatému čtenáři. V podstatě

všechny kapitoly kromě 5 a 8 jsou jen vzorce, téměř bez výsledků nebo text popisující teorii

kondenzační techniky atp. Dobře, teoretická stránka práce by být obsažena měla, a je tomu tak, ale

kapitoly se vzorci nelze volně číst. Trošku jsem se ztrácel v tom, kde se právě v práci nacházím a co a

proč zrovna nabízíte čtenáři… Navíc pokud ke vzorcům nenabízíte výsledky. Je třeba přidat trochu

vysvětlujícího a vázacího textu.

Ve vzorci 3.1 není „fí“ rozhodně celková měrná tepelná ztráta. Vzorec 3.4 rozhodně neplatí pro

tepelnou ztrátu do zeminy! V kapitole 3.3.2 byste mohl lépe vysvětlit, proč najednou v modelech

pracujete s rekuperační jednotkou?

V kapitolách 5.1 až 5.4 odkazujete na použité konstrukce budovy do kapitoly 3.3. Zde se však tyto

konstrukce nenacházejí (jsou ve 2.5) a přispívá to k celkové nepřehlednosti práce.

Je to sice teoretická práce, takže tuto připomínku při svém hodnocení neberu v potaz, ale myslíte, že

je reálné počítat s potřebou tepla na vytápění i v ryze letních měsících? Chtělo by to trochu

okomentovat…

Vzhledem k tomu že práce nemá žádné elektronické přílohy tak nemohu zkontrolovat správnost

výsledků, ale zdá se mi, že v tabulkách 5.2, 5.4, 5.6 a 5.8 je mezi výsledky „Celkové využitelné tepelné

zisky“ příliš malý rozdíl vzhledem k ostatním výpočtům. Je možné a bylo by to korektní, že například

v létě jste neuvažoval s celými tepelnými zisky, ale pouze do výše potřeby tepla. V práci to však

popsáno není. K tomu se vztahuje i poslední připomínka. Vím, že to nebylo součástí zadání práce, ale

myslíte, že je vhodné (v kapitole 5) na roční bázi hodnotit jednoduchou bilanci potřeba tepla – tepelný

zisk? V létě zisky naprosto dominují a naopak je třeba využít chlazení, kdežto v otopném období zisky

můžeme využít. Z Vašich výsledků se tak zdá, že zisky, které mají ovšem maximum v létě, v podstatě

využijete pro hrazení potřeby tepla, která je však markantní až v zimě. Toto říká Vaše jednoduchá

bilance. Pokud to tak není, z textu práce jsem to nevyčetl.
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Závěrem:

Nicméně, vzhledem k zaměření studenta a poměrně obsáhlou práci hodnotím studentův přístup velmi

kladně a výsledky, pokud by byly podány jinou čtivější formou, jsou zajímavé. Za zásadní však považuji

doplnění širšího komentáře, který by číslům a mnoha vzorcům dodal jinou perspektivu. Takto to

bohužel není zcela dobře. Nicméně, v práci se neobjevují téměř žádné mluvnické nedostatky a i přes

své připomínky hodnotím práci jako celek dobře a jen škoda lepšího podání čtenáři, pak by mohla mít

práce větší dopad a být hodnocena výše. K obhajobě jednoznačně doporučuji.

Klasifikace práce:

A výborně

B velmi dobře

C dobře

D uspokojivě E dostatečně

F

nedostatečně

Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji

Otázky na uchazeče:

Přemýšlel jste nad kompenzací letních tepelných zisků?

Datum: 20.6.2017 Podpis:

…………………………………………..

Ing. Jindřich Boháč